Администрация

муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  22.12.2017 г.                            с. Варзуга                                         № 92

Об утверждении муниципальной  программы
«Поддержка фольклора в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга Терского района на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годы»

        В соответствии с Уставом муниципального образования сельское поселение Варзуга, постановлением администрации МО СП Варзуга Терского района от 21.11.2013 г. № 78    «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района», от 05.12.2017 № 72 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы»

 п о с т а н о в л я ю:

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Поддержка фольклора в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга Терского района» на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годы  (далее – Программа).

2. Ведущему специалисту по экономисту-финансисту администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга (Юнгиной Е.В.) предусмотреть при формировании местного бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020  годы ассигнования на реализацию Программы.

3. Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Варзуга.

       4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2018  и  подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте  муниципального образования сельского поселения Варзуга в сети Интернет.
      5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на директора МБУ СДК с.п. Варзуга Вопияшину Н.Н.
 Врип главы муниципального
 образования сельское поселение Варзуга                                     Е.Л. Почтарь

УТВЕРЖДЕНА
постановлением

администрации МО СП Варзуга

Терского района

от 22.12.2017 г. № 92
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПОДДЕРЖКА ФОЛЬКЛОРА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВАРЗУГА ТЕРСКОГО РАЙОНА»
 НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 – 2020 ГОДЫ
МО СП Варзуга

2017 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Сельский Дом Культуры МО СП Варзуга.

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Поддержка фольклора в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга Терского района на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годы» (далее - Программа).

	Тактическая цель социально-экономического развития
	Приобщение широких слоев населения к подлинным образцам народной культуры в сельском поселении Варзуга.

	Цель Программы
	Популяризация идеи значения фольклора как элемента культурной самобытности.

	Задачи Программы:
	- формирование российской идентичности, поддержание интереса к сохранению традиционного поморского наследия,
- развитие основных и поиск новых форм организации содержательного досуга,

- повышение ценности и значимости сохранения самобытности, языка, живых традиций,
- вовлечение детей в орбиту художественной народной культуры, реализация и поддержка детских талантов, детского фольклорного коллектива,

- организация встреч и обменов между лицами, группами и учреждениями, занимающимися вопросами фольклора.

	Целевые индикаторы и показатели:
	- увеличение участвующих в различных мероприятиях, фестивалях и конкурсах.

	Краткая характеристика программных мероприятий
	Для решения задач Программы предусмотрены мероприятия:

- выездные концерты фольклорного коллектива.

	Сроки  реализации Программы
	Срок реализации программы 2018 – 2020 годы

	Объемы и источники   финансирования
	Общие затраты на реализацию программы – 224,00 тыс. руб., в том чсле: 2018 г. – 83 тыс. руб.; 2019 г. – 63,0 тыс. руб., 78,0 тыс. руб. тыс. Финансирование - за счет   средств местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты  от реализации Программы:
	- сохранность фольклорных традиций и их носителей, исходя из того, что каждый народ имеет право на свою собственную культуру,
- оказание моральной и экономической поддержки отдельным лицам и учреждению, изучающим, пропагандирующим, культивирующим или владеющим фольклорными материалами.

	Адрес размещения программы в сети

«Интернет»
	Варзуга –адм.рф

1. Характеристика проблемы.

Культура, насчитывающая тысячи лет... Уникальные обряды, самобытная музыка, песни, танцы. Прикасаться ко всему этому уже радостно и волнительно, а быть своего рода сотворцом, вживаясь в старинный быт и уклад жизни своих пращуров, - великое счастье. Мы, порой сами не ведаем, какой бесценный дар оставило нам наше далекое прошлое. Этот дар - наше нематериальное духовное наследие - фольклор.
Сегодня мы редко поем народные песни; танцы наши утратили былую стать, величавость и достоинство; мы уже не носим платья наших бабушек и прабабушек. Но, тем не менее, народная музыка, песни и танцы, национальный костюм - это тот бездонный источник, из которого будут черпать и черпать вдохновение художники, музыканты, певцы, хореографы.

Сегодня вопрос в другом: что мы делаем для того, чтобы сберечь это наследие?

Картины милой старины далекой всегда загадочны, привлекательны. Это наша история и любить ее и беречь - наш святой долг и обязанность.

За эти годы взгляды государственных чиновников на проблемы этнокультуры менялись порой кардинально: от некоторого скептицизма и безразличия до понимания того, что народная культура едва ли не главное звено в оздоровлении духовно-нравственного климата общества.

2. Цель программы, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) на достижение тактической цели.

Основной целью муниципальной программы «Поддержка фольклора в МО сельское поселение Варзуга Терского района» на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годы (далее Программа) является создание на территории сельского поселения Варзуга условий для успешного развития фольклорных традиций, устного творчества.

Для достижения цели предусматривается:

1. фольклор является частью общего наследия человечества и мощным средством сближения различных народов и социальных групп и утверждения их культурной самобытности,

2. социальное, экономическое, культурное и политическое значение фольклора, его роль в истории народа и его место в современной культуре,

3. специфическая сущность и важность фольклора как неотъемлемой части культурного наследия и живой культуры,

4. крайне хрупкий характер традиционных форм фольклора, особенно его аспектов, связанных с устными традициями, и риск того, что эти аспекты могут исчезнуть,

5. необходимость признания роли фольклора и опасность, которой он подвергается под воздействием разнообразных факторов.
Достижение намеченной цели будет осуществляться в рамках реализации мероприятий, включенных в Программу.

3. Обоснование потребности в необходимых ресурсах.

За эти годы собран уникальный материал, касающийся культуры и самодеятельного творчества Варзугского фольклорного хора. Мы сумели наладить творческие отношения со многими фольклорными коллективами Мурманской области. В тесном сотрудничестве с ними проводятся праздники: встреча весны, «Широкая масленица», фестивали, творческие встречи.
И это важно сегодня: век инновационных технологий не предполагает места традициям, народной культуре. В стране наметилась тенденция выработки целенаправленной государственной политики в области культуры.
Сегодня решается судьба культуры вообще и учреждений культуры на селе в частности. Есть большая вероятность потери лучших кадров, наработанного за многие годы опыта культурно-досуговой работы, сети учреждений культуры на селе, клубных любительских формирований, в том числе фольклорных коллективов, и как следствие - своей самобытности, уникальности.
Именно село остается хранителем самобытности, языка, живых традиций. Основным условием их сохранения является деятельность учреждений культуры. Фольклор и народное творчество - своего рода фундамент, на котором зиждется духовная культура любого народа. Культура - материальная и нематериальная - вышла из фольклора и имеет корни. К сожалению, эти народные корни со временем высыхают и могут совсем отмереть, если их вовремя не подпитывать.
К сожалению, имеет место мировая тенденция, которая имеет звучное название «глобализация». Под ее молотом в первую очередь оказывается все самое хрупкое и уязвимое - язык, песня, музыка, национальный костюм - словом, все то, что принято называть нематериальной духовной культурой, хотя мы бы назвали это по-другому: национальным достоянием. Для неискушенного зрителя, а это в первую очередь наши дети, существует опасность подмены подлинных ценностей мнимыми. Одно из противоядий этому - сохранение национальных особенностей нашего народа. Дети наши должны учиться на лучших традициях и живых примерах истории и культуры, а не на чуждых нам стереотипах. От того, как по мере взросления ребенок будет соотносить себя с культурой своего народа, зависит очень многое. Интернет не может заменить ребенку живое общение с культурой и ее реальными носителями. Если дети наши вырастут истинными патриотами своей страны - это будет наша заслуга, если - Иванами, не помнящими родства, - это наша вина. В любом случае за конечный результат мы, взрослые, должны нести полную ответственность.
Сегодня назрела необходимость координировать и обеспечивать деятельность сети культурных учреждений, базовых фольклорных коллективов как носителей живой нематериальной культуры. На областном уровне должны решаться и вопросы их финансирования, обновления костюмов и т.д. Фольклор - живая душа народа. Нужна большая работа по популяризации народной культуры. Этим направлением культурной политики нужно заниматься всерьез на государственном уровне. Идентификация своего этноса среди других цивилизаций и культур - это прежде всего сознательная выработка положительного образа Родины, способного воспитать высокогуманного и духовного гражданина.

Финансирование программных мероприятий муниципальной целевой Программы «Поддержка фольклора в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга Терского района на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годы» предусматривается за счет средств муниципального бюджета /МБ/.

	Коды классификаций операций сектора государственного управления
	Всего в 2018 году тыс. руб.

	1
	2

	Всего по программе МБ.
	83,00

Приложение 1 к муниципальной программе «Поддержка фольклора в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга Терского района» на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годы
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Цель, задачи, программные мероприятия
	Сроки выполнения /месяц/
	Объемы и источники финансирования, тыс. руб./ год.
	Показатели /индикаторы/ результативности выполнения программных мероприятий по годам.
	Перечень организаций, участвующих в реализации программных мероприятий

	Всего 2018 - 2020
	2018
	2019
	2020
	Наиме-нова-ние
	2018
	2019
	2020

	Цель: оказание экономической поддержки коллективам, изучающим, пропагандирующим, культивирующим и владеющим фольклорными материалами.

	Выезд фольклорного коллектива на праздник «Красная горка» в п.Умба
	апрель
	21,0
	10,0
	11,0
	-
	Количество случаев участия, чел.
	10
	16
	-

	Выезд коллектива на VIII международный фестиваль фольклора в п.Умба (Варзугский фольклорный хор + Жемчужинка)
	июнь
	22,0
	-
	-
	22,0

	-
	-
	18

	Выезд коллектива на праздник, посвященный 80-летию образования Мурманской области (г.Мурманск)
	июнь
	25,0
	25,0
	-
	-

	14
	-
	-

	Выездные концерты коллектива в селах Тетрино, Чаваньга (Варзугский фольклорный хор + «Жемчужинка»)
	июль
	87,0
	27,0
	29,0
	31,0

	14
	16
	16

	Выезд коллектива в с.Кузрека на «Праздник козули» (Варзугский фольклорный хор + «Жемчужинка»)
	август
	42,0
	13,0
	14,0
	15,0

	15
	17
	16

	Выезд коллектива «Жемчужинка» на фольклорный праздник «Терский ларец» в п.Умба
	ноябрь
	27,0
	8,0
	9,0
	10,0

	8
	11
	10

	Итого по задаче 1

	224,0
	83,0
	63,0
	78,0

	61
	60
	60

	Всего по программе

	224,0
	83,0
	63,0
	78,0

	61
	60
	60